于 2023年 7月 6 日召开 2023年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久

2023 年半年度报告

54 / 182

补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金 50,000万元用于永久补充流动资金，本次用于永

久补充流动资金的超募资金占超募资金总额的 10.31%。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司实际已累计使用超募资金永久补充流动资金人民币 39,997.83

万元。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023年 1月 17日召开第一届董事会第二十五次会议、第一届监事会第二十三次会议，

审议通过了《关于使用部分超募资金收购杭州杭开绿兴环境有限公司 100%的股权暨关联交易的议

案》，使用不超过人民币 5,500 万元的超募资金向全资子公司恒明电子提供借款，具体用途为：

（1）恒明电子以人民币 28,862,230.89 元用于收购杭开环境持有的绿兴环境 100%的股权；（2）

使用超募资金不超过人民币 26,137,769.11元用于绿兴环境位于杭州市拱墅区康中路 151号的厂

房的续建，以扩大公司逆变器产品的生产产能，以满足公司现有业务规模扩张的需求。

公司于 2023年 3 月 17 日召开了第一届董事会第二十七次会议审议通过了《关于以集中竞价

交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用首发超募资金回购公司股份，回购资金总额不

低于人民币 10,000万元（含），不超过人民币 20,000 万元（含），全部用于员工持股计划或股权

激励。截至 2023 年 6 月 30 日，公司转出超募资金至股份回购专用证券账户的金额为 20,000.00

万元，已回购公司股份 25万股，支付的资金总额为人民币 147,650,244.08元（不含印花税、交

易佣金等交易费用）。

公司于 2023年 4月 25日召开第一届董事会第二十八次会议和第一届监事会第二十四次会议，

审议通过了《关于调整募集资金投资项目的议案》，公司将位于杭州市拱墅区规划杨店桥路与规划

康中路交叉口西南角、西北角的在建工业厂房中的约 3.32万平方米对外出租，占建筑工程总面积

的 30.29%，其余部分仍将用于扩大逆变器、监控设备、关断器等产品的生产产能，以满足公司业

务规模扩张的需求。该议案已经公司 2022年年度股东大会审议通过。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

55 / 182

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 27,836,970 49.71   13,681,030 30,250 13,711,280 41,548,250 49.87

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 27,836,970 49.71   13,681,030 30,250 13,711,280 41,548,250 49.87

其中：境内非国有法

人持股
27,836,970 49.71   13,681,030 30,250 13,711,280 41,548,250 49.87

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
28,163,030 50.29   13,636,470 -30,250 13,606,220 41,769,250 50.13

1、人民币普通股 28,163,030 50.29   13,636,470 -30,250 13,606,220 41,769,250 50.13

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 56,000,000 100.00   27,317,500 0 27,317,500 83,317,500 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）根据 2022 年年度利润分配及资本公积转增股本方案，即以实施权益分派股权登记日登

记的总股本扣减公司回购专用证券账户中的股份为基数进行利润分配及资本公积转增股本，向全

体股东每 10 股派发现金红利 53 元（含税），每 10 股以资本公积金转增 4.9 股，并于 2023 年 6

月 13日完成实施。本次转增后，公司总股本增加至 83,317,500股；

（2）中信证券投资有限公司因转融通借出股份, 截至报告期末持有限售股数量为 126,295股。

2023 年半年度报告

56 / 182

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

杭开控股集团

有限公司
17,353,071 0 8,503,005 25,856,076 首发限售 2024.12.20

杭州信果投资

管理合伙企业

（有限合伙）

10,096,332 0 4,947,202 15,043,534 首发限售 2024.12.20

杭州德石驱动

投资合伙企业

（有限合伙）

350,567 0 171,778 522,345 首发限售 2024.12.20

中信证券投资

有限公司
280,000 0 137,200 417,200

保荐机构

子公司跟

投限售股

份

2023.12.20

合计 28,079,970 0 13,759,185 41,839,155 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,733

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

2023 年半年度报告

57 / 182

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标

记或冻结

情况 股东

性质
股份

状态

数

量

杭开控股集团有

限公司
8,503,005 25,856,076 31.03 25,856,076 25,856,076 无

境内非国有

法人

杭州信果投资管

理合伙企业（有

限合伙）

4,947,202 15,043,534 18.06 15,043,534 15,043,534 无  其他

浙大九智（杭

州）投资管理有

限公司－杭州港

智投资合伙企业

（有限合伙）